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Popis území 
Realizátorem Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro území Poličska je MAS Poličsko z.s., 

která má vymezené území, kde realizuje strategii místního rozvoje. Pro toto území byl vytvořen i plán 

rozvoje sociálních služeb. 

 
Obrázek č. 1 Mapa území 

 
Zdroj: MAS POLIČSKO z.s. 

Území MAS POLIČSKO z.s. se nachází v Pardubickém kraji, na pomezí Českomoravské vrchoviny. Území 

je ohraničeno působností MAS Hlinecko o.s., MAS Litomyšlsko o.p.s., MAS Svitava a MAS Zubří Země 

o.p.s. Území MAS POLIČSKO z.s. je tvořena územní působností ORP Polička a obce Rohozná.  

Pardubický kraj na východě sousedí s Olomouckým krajem, na jihovýchodě s Jihomoravským krajem, 

na jihozápadě s Krajem Vysočina, na západě se Středočeským krajem, na severozápadě 

s Královéhradeckým krajem a na severu s polským Dolnoslezským vojvodstvím. Území kraje spadá 

z převážné části do východních Čech, okolím Svitav a Moravské Třebové však zasahuje i na historické 

území Moravy. 

 
Obrázek č. 2 Území v Pardubickém kraji 

 
Zdroj: MAS POLIČSKO z.s. 
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Tabulka č. 1 Území MAS Poličsko z.s. 

Celkový počet obcí území MAS POLIČSKO z.s., z toho: 21 

Počet obcí se statutem města 2 

Počet obcí se statutem městyse 1 

POZEMKY   

Výměra v ha  28 444, 5 

zemědělská půda 16 951,7 

lesní pozemky 9 175,8 

zastavěné plochy 314,4 

Hustota zalidnění (osoby/km2) 71,1 

Zdroj: ČSÚ 

Přehled členských obcí 
Tabulka č. 2 Členské obce 

Název obce Počet obyvatel Název obce Počet obyvatel 

Borová  1 011 Pomezí 1 249 

Březiny 142 Pustá Kamenice 324 

Bystré 1 515 Pustá Rybná 148 

Hartmanice 287 Rohozná 634 

Jedlová 1 020 Sádek 543 

Kamenec u Poličky 543 Stašov 266 

Korouhev 816 Svojanov 368 

Květná 425 Široký Důl 408 

Nedvězí 208 Telecí  438 

Oldřiš 655 Trpín 432 

Polička 8 813 Celkem 20 245 
Zdroj: ČSÚ 

 

Členskou základnu k 31.12.2020 MAS POLIČSKO z.s. tvoří 21 obcí, z toho 20 je ve správním obvodu ORP 

Polička, obec Rohozná je mimo území ORP Polička. Další členové jsou DSO Mikroregion Poličsko, 4 

poskytovatelé sociálních služeb, 9 organizací zabývající se volnočasovými aktivitami, 1 vzdělávací 

instituce, 10 zemědělských subjektů, 3 podnikatelské subjekty, 1 organizace věnující se cestovnímu 

ruchu a 1 církevní instituce. Území MAS mělo ke konci roku 2019 20 245 obyvatel.  
   

Sociálně – demografický vývoj obyvatelstva k 31.12.2019 

Počet obyvatel v MAS POLIČSKO z.s. 
Tabulka č. 3 Vývoj počtu obyvatel MAS v letech 2015-2019 

Obec / rok 2015 2016 2017 2018 2019 

Borová 984 993 1 014 1 017 1 011 

Březiny 151 150 145 141 142 

Bystré 1 588 1 569 1 566 1 540 1 515 

Hartmanice 286 290 284 284 287 

Jedlová 1 040 1 034 1 022 1 027 1 020 

Kamenec u Poličky 543 541 547 546 543 

Korouhev 807 808 814 811 816 

Květná 405 409 427 426 425 

Nedvězí 203 213 212 210 208 
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Oldřiš 665 662 653 655 655 

Polička 8 783 8 746 8 751 8 748 8 813 

Pomezí 1 236 1 217 1 229 1 247 1 249 

Pustá Kamenice 328 319 321 327 324 

Pustá Rybná 160 157 158 159 148 

Rohozná 637 651 658 654 634 

Sádek 525 528 530 536 543 

Stašov 249 256 262 263 266 

Svojanov 368 372 367 367 368 

Široký Důl 410 421 420 415 408 

Telecí 426 443 434 427 438 

Trpín 430 422 421 428 432 

Celkem 20 224 20 201 20 235 20 228 20 245 
     Zdroj: ČSÚ 

 

Graf č. 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2015-2019 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Počet obyvatel v území MAS mezi roky mírně stoupl. Počty obyvatel v jednotlivých obcích kolísají. Může 

to být dáno stěhováním v rámci území MAS – nedochází k poklesu obyvatel území. 

 

Podíl žen a mužů v jednotlivých obcích k 31.12. 2019 
Tabulka č. 4 Genderové složení obyvatel 

 Obec Počet obyvatel celkem  ženy muži 

Borová 1 011 517 494 

Březiny 142 69 73 

Bystré 1 515 760 755 

Hartmanice 287 137 150 

Jedlová 1 020 517 503 

Kamenec u Poličky 543 266 277 

Korouhev 816 403 413 

Květná 425 200 225 

Nedvězí 208 95 113 

Oldřiš 655 312 343 
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Polička 8 813 4 542 4 271 

Pomezí 1 249 616 633 

Pustá Kamenice 324 159 165 

Pustá Rybná 148 78 70 

Rohozná 634 327 307 

Sádek 543 281 262 

Stašov 266 128 138 

Svojanov 368 189 179 

Široký Důl 408 189 219 

Telecí 438 202 236 

Trpín 432 218 214 

Celkem 20 245 10 205 10 040 

Zdroj: ČSÚ 

Meziroční přírůstek obyvatel 
Tabulka č. 5 Meziroční přírůstek obyvatel v letech 2015-2019 

Obec / rok 2015 2016 2017 2018 31.12.2019 
Borová 1 9 21 3 -6 

Březiny -1 -1 -5 -4 1 

Bystré 2 -19 -3 -26 -25 

Hartmanice 3 4 -6 0 3 

Jedlová -4 -6 -12 5 -7 

Kamenec u Poličky -4 -2 6 -1 -3 

Korouhev -6 1 6 -3 5 

Květná 4 4 18 -1 -1 

Nedvězí 3 10 -1 -2 -2 

Oldřiš 8 -3 -9 2 0 

Polička -37 -37 5 -3 65 

Pomezí -6 -19 12 18 2 

Pustá Kamenice 3 -9 2 6 -3 

Pustá Rybná -5 -3 1 1 -11 

Rohozná 6 14 7 -4 -20 

Sádek 5 3 2 6 7 

Stašov 11 7 6 1 3 

Svojanov 0 4 -5 0 1 

Široký Důl 11 11 -1 -5 -7 

Telecí 0 17 -9 -7 11 

Trpín 5 -8 -1 7 4 

Celkem -1 -23 34 -7 17 

Zdroj: ČSÚ 
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Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V roce 2018 došlo k výraznějšímu navýšení počtu narozených dětí na 225. V následujícím roce 2019 

došlo k poklesu na hodnoty let 2016 a 2017. V roce 2019 došlo k poklesu počtu zemřelých (30 osob).  

Počet přistěhovalých a vystěhovalých v roce 2019 dosahoval podobných hodnot, takže migrací nebyl 

významně ovlivněn počet obyvatel území.   

 

Věková struktura obyvatel 
Tabulka č. 6 Věková struktura obyvatel v letech 2016–2019 

Věk / rok 2016 2017 2018 2019 

0-14 3 133 3 188 3 203 3 198 

15-64 13 230 13 083 12 988 12 893 

65+ 3 838 3 964 4 037 4 154 

celkem 20 201 20 235 20 228 20 245 
Zdroj: ČSÚ 

 

Graf č. 3 Věková struktura obyvatel v letech 2016-2019 

 
Zdroj: Vlastní zpracování 
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Z tabulky a grafu nahoře je patrné, že počet obyvatel mezi roky 2016 a 2019 vykazuje mírný nárůst 

(+44). Zároveň je patrné, že přibývá obyvatel 65+ na úkor skupiny obyvatel 15-64. Počet dětí do 14 let 

mezi lety 2016-2018 rostl, v roce 2019 mírně poklesl. 
 

Věková struktura obyvatel obcí k 31.12. 2019  
Tabulka č. 7 Věková struktura obyvatel 

  Věková struktura obyvatel v roce 2019 

Obec  0–14 let  15–64 let  65 a více let  

Borová 187 649 175 

Březiny 17 91 34 

Bystré 216 953 346 

Hartmanice 43 178 66 

Jedlová 173 628 219 

Kamenec u Poličky 95 352 96 

Korouhev 145 516 155 

Květná 77 298 50 

Nedvězí 19 131 58 

Oldřiš 92 422 141 

Polička 1 329 5 606 1 878 

Pomezí 214 831 204 

Pustá Kamenice 52 195 77 

Pustá Rybná 22 91 35 

Rohozná 77 398 159 

Sádek 110 344 89 

Stašov 49 177 40 

Svojanov 36 241 91 

Široký Důl 82 260 66 

Telecí 94 268 76 

Trpín 69 264 99 

Celkem 3 198 12 893 4 154 

Zdroj: ČSÚ 

 

Graf č. 4 Věková struktura obyvatel v roce 2019 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 
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20,5 % obyvatel území je starší 65 let, což kopíruje celorepublikový vývoj. Necelých 16 % obyvatel tvoří 

děti ve věku 0-14.  
 

Počet obyvatel obcí ve věku 65+ 
Tabulka č. 6 Počet obyvatel ve věku 65+ v letech 2016-2019 

Obec / rok 2015 2016 2017 2018 2019 

Borová 148 154 165 166 175 

Březiny 27 28 30 30 34 

Bystré 319 338 338 337 346 

Hartmanice 62 64 64 65 66 

Jedlová 181 193 201 211 219 

Kamenec u Poličky 82 85 93 91 96 

Korouhev 145 146 143 144 155 

Květná 41 44 51 50 50 

Nedvězí 53 55 54 56 58 

Oldřiš 109 119 127 133 141 

Polička 1 683 1 725 1 788 1 837 1 878 

Pomezí 175 177 185 196 204 

Pustá Kamenice 60 62 64 71 77 

Pustá Rybná 43 45 43 40 35 

Rohozná 152 151 156 153 159 

Sádek 88 94 93 97 89 

Stašov 37 40 43 41 40 

Svojanov 88 88 89 83 91 

Široký Důl 65 63 71 68 66 

Telecí 78 77 72 71 76 

Trpín 84 90 94 97 99 

Celkem 3 720 3 838 3 964 4 037 4 154 
Zdroj: ČSÚ 

 
Graf č. 5 Počet obyvatel ve věku 65+, porovnání věkové struktury 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

Počet obyvatel ve věku 65+ roste a lze předpokládat, že tento trend bude nadále pokračovat. Z toho 
důvodu bude důležité věnovat pozornost sociálním službám, které se věnují cílové skupině senioři. Na 
území MAS POLIČSKO z.s. nebude možné navyšovat kapacitu pobytových zařízení pro tuto cílovou 
skupinu (SPRSS PK nepočítá s navýšením lůžek na Poličsku). Proto je nutné zaměřit pozornost na 
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rozšiřování kapacit terénních a ambulantních služeb. Z grafu je patrné, že zatímco počet osob starších 
65 let stále roste, počet dětí ve věku 0-14 v loňském roce mírně klesl. Lze konstatovat, že růst počtu 
obyvatel ve věku 0-14 je nižší než růst počtu obyvatel ve věku 65+.  
 

Nezaměstnanost 
Nezaměstnanost je stav, kdy je poptávka po pracovních místech vyšší než nabídka práce. Obecně se 

(dle metodiky Mezinárodní organizace práce) za nezaměstnaného považuje osoba, která: je starší 

patnácti let, aktivně hledá práci, je připravena k nástupu do práce do 14 dnů. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání 
Tabulka č. 7 Počet uchazečů o zaměstnání v letech 2016-2020 

Název obce 2016 2017 2018 2019 30.6.2020 31.12.2020 

Borová 24 14 12 11 12 13 

Březiny 6 4 2 3 1 3 

Bystré 17 14 6 10 16 22 

Hartmanice 6 6 6 6 2 8 

Jedlová 33 25 16 16 11 18 

Kamenec u Poličky 13 3 6 8 4 9 

Korouhev 14 7 6 8 14 14 

Květná 23 16 15 6 8 9 

Nedvězí 10 6 4 7 3 8 

Oldřiš 21 12 10 9 9 18 

Polička 173 124 96 101 116 135 

Pomezí 23 18 14 18 21 23 

Pustá Kamenice 6 8 7 5 7 5 

Pustá Rybná 6 5 7 4 3 4 

Rohozná 30 18 20 16 12 17 

Sádek 8 11 5 5 5 7 

Stašov 7 4 3 4 6 9 

Svojanov 16 16 10 5 9 8 

Široký Důl 8 7 2 3 5 5 

Telecí 13 7 10 7 5 7 

Trpín 18 13 8 10 7 9 

Celkem 475 338 265 262 276 351 
Zdroj: Úřad práce ČR, ČSÚ 
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Zdroj: Vlastní zpracování 

Počet uchazečů o zaměstnání v průběhu posledních 4 let klesá. Je to dáno silnou ekonomikou 
a nedostatkem pracovních sil na trhu. V posledních letech získali práci všichni, kteří práci chtěli. 
Předpokládá se, že vlivem koronavirové epidemie dojde ke zvýšení nezaměstnanosti jak v regionech, 
tak celorepublikově. Na konci roku 2020 je nezaměstnanost na úrovni roku 2017.  

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Počet uchazečů ve věku 50+ je vyšší než u absolventů. Z údajů poskytnutých ÚP jedním z důvodů může 

být to, že většina absolventů se nevrací zpátky do Poličky, ale odcházejí za prací do větších měst, kde 

může být větší nabídka pracovních míst ve vystudovaném oboru, lepší finanční ohodnocení. Je to 

negativní trend, který postihuje menší města a venkov. Dalším faktorem může být nedostatek volných 

bytů k pronájmu – v Poličce a ostatních obcích území je nedostatek bytů ať už k prodeji nebo k nájmu, 

větší kulturní zázemí ve velkých městech a mnoho dalších individuálních důvodů.  
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Podíl nezaměstnaných v obcích v letech 2016-2020 
Tabulka č. 8 Podíl nezaměstnaných  

Název obce 2016 2017 2018 2019 30.6.2020 31.12.2020 

Borová 3,5 2,06 1,78 1,64 1,5 1,8 

Březiny 5,9 4,00 2,13 3,26 1,1 3,3 

Bystré 1,7 1,40 0,61 1,03 1,7 2,2 

Hartmanice 3,4 3,31 3,35 3,35 1,1 4,5 

Jedlová 4,7 3,66 2,44 2,50 1,6 2,5 

Kamenec u Poličky 3,6 0,85 1,70 2,27 1,1 2,6 

Korouhev 2,6 1,33 1,13 1,52 2,3 2,3 

Květná 8,1 5,63 5,05 2,02 2,7 2,7 

Nedvězí 7,7 4,35 2,92 5,26 2,3 6,1 

Oldřiš 4,7 2,76 2,35 2,12 1,7 3,8 

Polička 3,0 2,16 1,70 1,80 2,0 2,3 

Pomezí 2,7 2,17 1,69 2,17 1,9 2,5 

Pustá Kamenice 2,7 3,81 3,40 2,46 3,6 2,3 

Pustá Rybná 6,3 5,56 7,37 4,08 3,3 4,4 

Rohozná 7,2 4,28 4,73 3,80 3,0 3,0 

Sádek 2,4 3,31 1,51 1,50 1,5 1,7 

Stašov 4,2 2,31 1,74 2,31 3,4 5,1 

Svojanov 6,9 6,78 4,24 2,06 3,3 2,9 

Široký Důl 3,0 2,57 0,75 1,14 1,5 1,9 

Telecí 5,0 2,61 3,80 2,62 1,9 2,6 

Trpín 6,3 4,76 2,95 3,76 1,9 2,7 

Celkem 4,5 3,3 2,7 2,5 2,0 3,01 
Zdroj: Úřad práce ČR 

 

Největší podíl nezaměstnaných osob v produktivním věku (větší než hodnota 3) byl v polovině roku 

2020 v obci Pustá Kamenice, Stašov, Pustá Rybná a Svojanov. Nejnižší nezaměstnanost byla v obcích 

Březiny, Hartmanice a Kamenec u Poličky. Průměrný podíl nezaměstnanosti v polovině roku 2020 byl 

2,0, na konci roku stoupl pp vlivem koronakrize na 3,01. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání celkem, dle věku a délky evidence, uchazeči se zdravotním postižením 
Tabulka č. 9 Přehled uchazečů o zaměstnání v letech 2016-2019 

Ukazatel 2016 2017 2018 2019 30.6.2020 31.12.2020 

Počet uchazečů 
celkem  475 338 265 262 276 351 

Z toho:       

Počet absolventů  
24 13 11 13 6 13 

Počet mladistvých 
uchazečů do 19 let 

1 4 5 4 5 2 

Počet uchazečů ve 
věku 50+   

177 128 90 104 89 111 

Počet uchazečů v 
evidenci nad 24 m. 

58 29 8 6 - - 

Počet uchazečů se ZP 91 73 54 50 59 79 

Zdroj: Úřad práce ČR 
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Pokles počtu uchazečů je patrný v letech 2018 a 2019. Ke konci roku 2020 došlo k nárůstu 

nezaměstnaných osob, kdy jedním z hlavních důvodů je epidemie koronaviru. V meziročním srovnání 

počet nezaměstnaných vzrost o 72 oproti roku 2019.  
  

Zdroj: Vlastní zpracování 

Sociální dávky 
Sociální dávky v současné době vyplácí Úřad práce.  

Osoba v hmotné nouzi – osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové 
poměry neumožňují uspokojení základních životních potřeb na úrovni ještě přijatelné pro společnost. 
Současně si tyto příjmy nemůže z objektivních důvodů zvýšit a vyřešit tak svoji nelehkou situaci 
vlastním přičiněním.  

Tabulka č. 10 Počet dávek osobám v hmotné nouzi v území 

Osoby v hmotné nouzi 

2018 2019 2020 

183 125 131 

Zdroj: Úřad práce ČR 

 

Příspěvek na živobytí je základní dávkou pomoci v hmotné nouzi, která pomáhá osobě či rodině              
při nedostatečném příjmu. Nárok na příspěvek na živobytí vzniká osobě či rodině, pokud po odečtení 
přiměřených nákladů na bydlení nedosahuje příjem této osoby či rodiny částky živobytí…Jedná se 
o dávku měsíčně se opakující. 

Tabulka č. 11 Počet vyplácených příspěvků na živobytí v území 

Příspěvek na živobytí 

2018 2019 2020 

148 84 88 

Zdroj: Úřad práce ČR 

Doplatek na bydlení – řeší nedostatek příjmu k uhrazení nákladů na bydlení tam, kde nestačí vlastní 
příjmy osoby či rodiny včetně příspěvku na bydlení ze systému státní sociální podpory. Výše doplatku 
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na bydlení je stanovena tak, aby po zaplacení odůvodněných nákladů na bydlení zůstala osobě či rodině 
částka na živobytí. Jedná se o dávku měsíčně se opakující. 

Tabulka č. 12 Počet vyplácených doplatků na bydlení v území 

Doplatek na bydlení 

2018 2019 2020 

98 57 26 

Zdroj: Úřad práce ČR 

Další sociální dávkou je Mimořádná okamžitá pomoc – jejím prostřednictvím může být poskytnuta 
pomoc v případech nepříznivého a mimořádného charakteru, kdy postižený potřebuje pomoc 
bezprostředně. MOP je jednorázovou dávkou. ÚP neposkytl o počtu a vývoji této dávky informace. 

V následující tabulce je pro ilustraci uveden počet vyplacených dávek v ČR, PK a na území MAS 
v letech 2018 a 2019. Je patrné, že počet příspěvků na živobytí a doplatků na bydlení meziročně 
významně klesá zřejmě vlivem nízké nezaměstnanosti a růstu příjmů. Příspěvek na péči meziročně 
nevykazuje významné rozdíly.  

Tabulka č. 13 Porovnání počtu vyplácených dávek v letech 2018 a 2019 

  

ČR PK MAS 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

příspěvek na živobytí 78 952 63 064 2 476 2 100 148 84 

doplatek na bydlení 40 881 33 837 919 851 98 57 

příspěvek na péči 360 726 363 509 19 835 19 750 1 170 1 159 

Zdroj: Statistická ročenka MPSV 

 

Dávky pro osoby zdravotně postižené  

Příspěvek na péči se poskytuje osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby. Tímto příspěvkem             
se stát podílí na zajištění sociálních služeb nebo jiných forem pomoci podle zákona o sociálních 
službách při zvládání základních životních potřeb. Z poskytnutého příspěvku na péči pak tyto osoby 
hradí pomoc, kterou jim může poskytovat buď osoba blízká, asistent sociální péče, registrovaný 
poskytovatel sociálních služeb, dětský domov nebo speciální lůžkové zdravotnické zařízení 
hospicového typu. 

Podmínky nároku na příspěvek na péči: „Nárok na příspěvek má osoba starší 1 roku, která z důvodu 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebuje pomoc jiné fyzické osoby při zvládání 
základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti podle zákona č. 108/2006 Sb.,     
o sociálních službách. Stupeň závislosti se hodnotí podle počtu základních životních potřeb, které osoba 
není schopna z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu zvládat, a potřeby každodenní 
mimořádné péče jiné fyzické osoby u osob do 18 let věku a potřeby každodenní pomoci, dohledu nebo 
péče jiné fyzické osoby u osob starších 18 let věku.“ 

Tabulka č. 14 Počet vyplácených příspěvků na péči 

Příspěvek na péči ve všech stupních 

Stupeň závislosti 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 

I. 221 219 246 

II. 367 357 356 

III 325 336 262 

VI. 257 247 124 

Zdroj: Úřad práce ČR 
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Příspěvek na mobilitu upravuje zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením, ve znění pozdějších předpisů. Nárok má osoba starší 1 roku, která má nárok na průkaz 
osoby se zdravotním postižením označený symbolem „ZTP“ nebo „ZTP/P“ a opakovaně se 
v kalendářním měsíci za úhradu dopravuje nebo je dopravována. 

Příspěvek na zvláštní pomůcku je zakotven ve vyhlášce č. 388/2011 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o poskytnutí dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších 
předpisů. Nárok na příspěvek má osoba s těžkou vadou nosného nebo pohybového ústrojí, nebo těžce 
sluchově postižená osoba, anebo osoba těžce zrakově postižena. Podmínkou pro poskytnutí příspěvku 
je věk osoby, a to starší 3 let (motorové vozidlo, úprava bytu), starší 15 let (vodicí pes) a starší 1 roku 
(všechny ostatní pomůcky). Zákonnou normou je vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších 
předpisů.“ 

Průkaz osoby se zdravotním postižením – nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením má osoba 
starší 1 roku s tělesným, smyslovým nebo duševním postižením charakteru dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu, které podstatně omezuje její schopnost pohyblivosti nebo orientace, včetně osob 
s poruchou autistického spektra. Držitelé průkazu pro osoby se zdravotním postižením mají nárok na 
řadu zvýhodnění dle druhu svého postižení, tyto nároky jsou blíže specifikovány v zákoně č. 329/2011 
Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a v již zmiňované vyhlášce č. 388/2011 Sb., 
viz výše. Rozlišujeme tři druhy průkazů pro osoby se zdravotním postižením, a to:  

• průkaz TP – pro osoby se středně těžkým funkčním postižením pohyblivosti nebo orientace, 
včetně osob s poruchou autistického spektra,  

• průkaz ZTP – pro osoby s těžkým funkčním postižením pohyblivosti či orientace, včetně osob 
s poruchou autistického spektra, 

• průkaz ZTP/P – pro osoby se zvlášť těžkým funkčním postižením nebo úplným postižením 
pohyblivosti nebo orientace s potřebou průvodce, včetně osob s poruchou autistického 
spektra.“ 

 
Tabulka č. 15 Počet vydaných průkazů pro osoby se ZP v území MAS 

Průkaz osoby se ZP 

 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 

TP 51 56 24 

ZTP 78 91 101 

ZTP/P 11 16 17 

Zdroj: Úřad práce ČR 

 
Tabulka č. 16 Počet vydaných průkazů v území MAS v roce 2019 

typ ČR PK MAS 

TP 6 408 327 56 

ZTP 32 964 1 749 91 

ZTP/P 9 572 428 16 
Zdroj: Úřad práce ČR, Statistická ročenka MPSV 

Kriminalita 
Tabulka č. 17 Přehled vybraných trestných činů v území MAS 

 
Trestný čin 

Období 
celkem 

12.2016 12.2017 12.2018 12.2019 09.2020 
Opuštění dítěte nebo svěřené osoby 0 0 0 0 0 0 
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Násilí proti skupině obyvatelů a proti 
jednotlivci 0 0 0 0 0 0 
Omezování a zbavování osobní 
svobody 1 2 0 4 0 7 
Týrání svěřené osoby 0 2 0 0 0 2 
Týrání osoby žijící ve společném obydlí 2 1 1 5 2 11 
Ohrožování výchovy dítěte 0 4 1 1 1 7 
Podávání alkoholu dítěti 0 0 0 0 0 0 
Nedovolená výroba a držení 
psychotropních látek a jedů pro jiného 16 22 38 2 0 78 
Nedovolené pěstování rostlin 
obsahující omamnou látku 1 1 1 4 0 7 
Ohrožení pod vlivem návykové látky, 
opilství 15 19 31 12 15 92 
Zanedbání povinné výživy  13 13 8 7 8 49 
Celkem 48 64 80 35 26 253 

Zdroj: statistiky Policie ČR 

Nejvíce sledovaných trestných činů se stalo v roce 2018, nejméně trestných činů bylo zaznamenáno 

v roce 2019. Nejčastějšími sledovanými trestnými činy v území je ohrožení pod vlivem návykové látky, 

opilství, nedovolená výroba a držení psychotropních látek a jedů pro jiného, zanedbání povinné výživy.  

 
Graf č. 9 Vývoj počtu trestných činů v území MAS 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Co se týče četnosti trestných činů, nejčastějšími v území je Ohrožení pod vlivem návykové látky, 

opilství, Nedovolená výroba a držení psychotropních látek a jedů pro jiného, snásledované Zanedbáním 

povinné výživy.  
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Vývoj počtu trestných činů

➢ Území tvoří 21 obcí, z toho 2 mají status města a 1 statut městyse. 

➢ K 31.12.2019 mělo území 20 245 obyvatel. 

➢ 20,5 % obyvatel je starších 65 let. Počet obyvatel ve věku 65+ narůstá a bude narůstat. 

➢ K 30.6.2020 bylo v území 116 nezaměstnaných osob – podíl nezaměstnaných jsou 2 %. 

➢ Nejvyšší nezaměstnanost byla ke sledovanému datu v obci Pustá Kamenice, Stašov, Pustá 

Rybná a Svojanov. 

➢ V roce 2019 byl v území 84 osobám vyplácen Příspěvek na živobytí, počty oprávněných 

příjemců klesají. 

➢ V roce 2019 bylo vydáno 163 Průkazů osobám se zdravotním postižením. 


